
Privind  aprobarea  Regulamentului  cu privire  la examinarea 
sesizărilor electronice publicate pe portalul www.implicare.md 

P

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
P
 

 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparenţa în procesul decizional (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 
215-217, art. 798), Codului contravenţional al Republicii Moldova nr. 212 din 24 
octombrie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 3-6, art. 15), Legii 
nr. 64 din 23 aprilie 2010 cu privire la libertatea de exprimare (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2010, nr. 117-118, art. 355), Legea nr. 467-XV din 21 noiembrie 
2003 cu privire la informatizare şi la resursele informaţionale de stat (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, şi pentru 
redresarea situaţiei în domeniul contravenţional prin Tsensibilizarea şi educarea poziţiei 
sociale şi civice active a cetăţenilor şi a societăţii civile cu utilizarea mijloacelor 
informatice şi de comunicareT, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la examinarea sesizărilor electronice 
publicate pe portalul HTUwww.implicare.mdUTH (se anexează). 

 

2. Se stabileşte că portalul HTUwww.implicare.md UTH este sursă oficială de stat pentru 
depunerea sesizărilor electronice care ţin de domeniul contravenţional. 

 

3. Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor se desemnează în 
calitate de posesor al portalului HTUwww.implicare.mdUTH.  

 
4. Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor va desemna  

Întreprinderea de Stat „Centrul Resurselor Informaţionale de Stat „Registru”, în calitate 
de administrator tehnico-tehnologic al portalului, care va asigura crearea, administrarea 
portalului şi aplicarea mecanismului de achitarea a recompensei. 

 
 5. Se stabileşte că cheltuielile ce ţin de executarea prevederilor prezentei hotărîri 
privind aplicarea mecanismului de achitare a recompensei vor fi suportate din contul 
profitului net obţinut în anul gestionar de către Întreprinderea de Stat „Centrul 
Resurselor Informaţionale de Stat „Registru” şi destinat defalcării în bugetul de stat, 
conform Hotărîrii Guvernului nr.110 din 23 februarie  2011 „Cu privire la unele 
aspecte ce ţin de repartizarea profitului net anual al societăţilor pe acţiuni cu cotă de 
participare a statului şi al întreprinderilor de stat” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr.34-36, 2011, art.137). 

 
6. Se stabileşte că cheltuielile ce ţin de crearea şi administrarea Portalului 

HTUwww.implicare.md UTH, vor fi suportate din contul mijloacelor bugetului de stat, 
compensarea cărora va fi efectuată lunar de către Ministerul Finanţelor, în baza 
rapoartelor şi calculelor privind cheltuielile reale, prezentate de către Întreprinderea de 
Stat „Centrul Resurselor Informaţionale de Stat „Registru”. 

 
7. În cazul în care mijloacele financiare prevăzute în punctul 5 din prezenta 

hotărîre nu vor acoperi cheltuielile ce ţin de achitarea recompensei, sumele insuficiente 
vor fi acoperite din bugetul de stat. 

 



03.10.2013 2

8. Autorităţile publice competente vor desemna subdiviziunile sau persoanele 
responsabile pentru examinarea sesizărilor electronice depuse pe portalul 
HTUwww.implicare.mdUTH şi soluţionarea acestora conform prevederilor Codului 
contravenţional al Republicii Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 3-6, art. 15), cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi a actelor departamentale, şi interdepartamentale aprobate în acest 
scop. 

 
9. Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor va lansa portalul 

HTUwww.implicare.md UTH către data de 1 martie 2014. 
 
 
 

Prim-ministru      IURIE LEANCĂ 
 

Contrasemnează: 
 

Ministrul tehnologiei  
informaţiei şi comunicaţiilor     Pavel Filip  
 
Ministrul Afacerilor Interne                                          Dorin Recean 
 
 

Ministrul finanţelor       Anatol Arapu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Aprob_reg-implicare 01 10 2013

